1 XII. Proximum ab his erit, ne aut in supervacuis aut ex supervacuo laboremus, id est, ne quae aut non possumus consequi concupiscamus, aut adepti vanitatem cupiditatium nostrarum sero post multum pudorem 20 intellegamus, id est, ne aut labor inritus sit sine effectu aut effectus labore indignus; fere enim ex his tristitia sequitur, si aut non successit aut successus pudet.

2 circumcidenda concursatio, qualis est magnae parti hominum domos et theatra et fora pererrantium: alienis 25 se negotiis offerunt, semper aliquid agentibus similes. horum si aliquem exeuntem e domo interrogaveris: ‘quo tu? quid cogitas?’ respondebit tibi: ‘non me 3 hercules scio; sed aliquos video, aliquid agam.’ sine

2 aut tam uniuersis A (t in aut s. v. add. A<sup>3</sup> uniuersis in ras. scr. A<sup>9</sup>) || 7 incendi vivus Pincianus (accendi praetuli c. Grutero succ- Gertz) escendit iussus A || 8 sed add. volg. | superstjs A corr. volg. || 10 ptolo~meū A<sup>6</sup> || 13 susum A. apparet Senecam susum ac deosum scripsisse ut ep. 91, 19 || 20 pudorem intellegamus A quod recte defendit Aem. Thomas (Herm. XXVIII 1893 p. 286) sudorem intellegemus Gertz || 21 inritus sit sine effectu A cfr. Vahlen in praef. edit. Koch p. IX || 28 quo tu? volg. quotā A quo tu? aut Gertz

proposito vagantur quaerentes negotia nec quae destinaverunt agunt, sed in quae incucurrerunt; inconsultus illis vanusque cursus est, qualis formicis per arbusta repentibus, quae in summum cacumen et inde in imum inanes aguntur: his plerique similem vitam agunt, quorum non inmerito quis inquietam inertiam dixerit. quorundam quasi ad incendium currentium misereberis: 4 usque eo inpellunt obvios et se aliosque praecipitant, cum interim cucurrerunt aut salutatiri aliquem non 10 resalutaturum aut funus ignoti hominis prosecuturi aut <ad> iudicium saepe litigantis aut ad sponsalia saepe nubentis et lecticam adsectati quibusdam locis etiam tulerunt; dein domum cum supervacua redeuntes lassitudine iurant nescire se ipsos, quare exierint, ubi 15 fuerint, postero die erraturi per eadem illa vestigia. omnis itaque labor aliquo referatur, aliquo respiciat! 5 non industria inquietos, set insanos falsae rerum imagines agitant; nam ne illi quidem sine aliqua spe moventur: proritat illos alicuius rei species, cuius 20 vanitatem capta mens non coarguit. eodem modo unum- 6 quemque ex his, qui ad augendam turbam exeunt, inanes et leves causae per urbem circumducunt, nihilque habentem, in quod laboret, lux orta expellit, et cum multorum frustra liminibus inlisus nomenculatores 25 persalutavit, a multis exclusus neminem ex omnibus difficilius domi quam se convenit. ex hoc malo de- 7 pendet illud taeterrimum vitium, auscultatio et publicorum secretorumque inquisitio et multarum rerum scientia, quae nec tuto narrantur nec tuto audiuntur.

1 nec quae *volg.* ne/q; *A* neque quae *Feldmann* || 6 inertiam *volg.* ineritam *A*<sup>1</sup> inmeritam *A*<sup>2</sup> aut m. *recentior* || 11 ad add. 5 || 13 dein *A* deinde *volg.* (cfr. ep. 94, 54 ubi dein retinendum erat ex *BA*) | redeuntis *A* corr. *volg.* || 14 nescire se ipsos *Nutzhorn ap. Madvigium* nescis~se se ipsos *A* | exierint ex exierent corr. *A*<sup>2</sup> | ubi in ras. *A*<sup>2</sup>(?) || 17 & insanos *A* set ut insanos *Gertz* inquieta sit. insanos *Petschenig* nunc industria inquietos, ut insanos *Schultess* || 20 uanitate *A* corr. *volg.* || 26 dependet *volg.* dependet *A*

1        XIII. Hoc secutum puto Democritum ita coepisse:  
 'qui tranquille volet vivere, nec privatim agat multa  
 nec publice', ad supervacua scilicet referentem: nam  
 si necessaria sunt, et privatim et publice non tantum  
 multa sed innumerabilia agenda sunt; ubi vero nullum 5  
 2 officium sollempne nos citat, inhibendae actiones. nam  
 qui multa agit, saepe fortunae potestatem sui facit,  
 quam tutissimum est raro experiri, ceterum semper  
 de illa cogitare et nihil sibi de fide eius promittere:  
 'navigabo, nisi si quid inciderit' et 'praetor fiam, nisi 10  
 si quid obstiterit' et 'negotiatio mihi respondebit, nisi  
 3 si quid intervenerit'. hoc est quare sapienti nihil  
 contra opinionem dicamus accidere: non illum casibus  
 hominum excerptimus sed erroribus, nec illi omnia ut  
 voluit cedunt, sed ut cogitavit; in primis autem cogi- 15  
 tavit aliquid posse propositis suis resistere. necesse  
 est autem levius ad animum pervenire destitutae cupiditiatis dolorem, cui successum non utique promiseris.

1        XIV. Faciles etiam nos facere debemus, ne nimis  
 destinatis rebus indulgeamus, transeamusque in ea, in 20  
 quae nos casus deduxerit, nec mutationem aut consili  
 aut status pertimescamus, dummodo nos levitas, inimi-  
 cissimum quieti vitium, non excipiat. nam et pertinacia  
 necesse est anxia et misera sit, cui fortuna saepe ali-  
 quid extorquet, et levitas multo gravior nusquam se 25  
 continens. utrumque infestum est tranquillitati, et  
 2 nihil mutare posse et nihil pati. utique animus ab  
 omnibus externis in se revocandus est: sibi confidat,  
 se gaudeat, sua suspiciat, recedat quantum potest ab  
 alienis et se sibi adipicet, damna non sentiat, etiam 30  
 3 adversa benigne interpretetur. nuntiato naufragio Zenon

1 *Democriti fr. 3 Diels (163 Nat.) cfr. dial. V 6, 3*

1 coepisse *volg.* cepisse *A* praecepisse *Koch* || 7 fortunae  
*volg.* fortuna *A* || 21 mutationem *Madvig* mutatione *A* | con-  
 silii *volg.* consilia *A* || 27 et nihil <immutatum> pati *coni.*  
*van der Vliet*